

طرح قرض الحسنه پس انداز سکه

امروزه در کشور ما یکی از رسوم رایج، دادن هدیه به یکدیگر به مناسبت‌های مختلف از جمله اعیاد مذهبی، تولد، ازدواج و... می‌باشد و از بین هدیه‌های مختلف اهداء سکه بسیار مرسوم است.

در بیشتر موارد کارمندان، کارگران و اقشار متوسط جامعه برای تهیه این هدیه با مشکل نقدینگی (به صورت مقطعی یا بلند مدت) مواجه می‌باشند و از طرفی بخشی از جامعه درآمد مازاد خود را صرف خرید و پس انداز سکه به جهت انتفاع و ارزش افزوده آن می‌نمایند. این گروه از جامعه در اکثر مواقع جهت حفظ و نگهداری سکه‌های خود با دلبهره و نگرانی مواجه می‌باشند.

از سوی دیگر نگره داشتن طلا و حبس کردن آن (صرف نظر از نیت دارنده آن) بعنوان یک عمل غیر اقتصادی از لحاظ شریعت مقدس اسلام نهی شده است. از این رو به طلای اندوخته شده نزد افراد، ذکوة تعلق می‌گیرد. لیکن پس انداز قرض الحسنه مسکوکات و طلا از پرداخت ذکوة معاف می‌باشد.

در چنین شرایطی بانک رفاه با ارائه «**طرح قرض الحسنه پس انداز سکه**» در صدد است از یکسو سکه را از دارنده سکه، قرض گرفته و نگهداری نماید و به جهت جلوگیری از کتز شدن این سرمایه عظیم، سکه را به صورت قرض الحسنه در اختیار کسانی که نیاز دارند، قرار دهد.

نحوه سپرده گذاری و اخذ تسهیلات قرض الحسنه سکه

در این سیستم قرض دهنده، سکه‌های خود را به صورت قرض الحسنه در اختیار بانک قرار می‌دهد و در مقابل گواهی سکه دریافت می‌دارد و به ازای هر سکه از امتیاز مربوطه برخوردار می‌گردد (سکه تمام چهار امتیاز، نیم سکه دو امتیاز، ربع سکه یک امتیاز در هر روز). سپرده‌گذار می‌تواند در هر لحظه برای بازپس‌گیری مسکوکات خود اقدام نماید، همچنین گواهی سکه می‌تواند به عنوان وثیقه اخذ تسهیلات در بانک رفاه مورد استفاده قرار گیرد.

در مقابل افرادی که بعنوان قرض گیرنده و متقاضی، تمایل به گرفتن سکه دارند، در حال حاضر می‌توانند تا سه قطعه سکه دریافت دارند. مدت قرض‌گیری یک دوره ۴ ماهه خواهد بود که در صورت تأیید شعبه تا دو دوره یعنی حداکثر یکسال، قابل تمدید می‌باشد. قرض گیرنده در قبال هر سکه دریافتی مبلغ ۱۰۰/۰۰۰ ریال نزد شعب بانک رفاه، حساب سپرده قرض الحسنه خواهد داشت و به این ترتیب در صورت داشتن شرایط لازم، از جوایز حسابهای قرض الحسنه ریالی بانک رفاه نیز برخوردار خواهد شد.

شرایط قرض‌گیری سکه‌ها عیناً مشابه شرایط تسهیلات قرض الحسنه بوده و قرض گیرنده به ازای دریافت هر سکه تمام بهار آزادی بابت هر دوره چهار ماهه ۲۰/۰۰۰ ریال کارمزد پرداخت می‌نماید.